
2022

Москва

ÇÀÊÎÍÛ È ÊÎÄÅÊÑÛ

òåêñò ñ èçìåíåíèÿìè è äîïîëíåíèÿìè

íà 2022 ãîä

ÏÐÀÂÈËÀ
ÒÎÐÃÎÂËÈ



УДК  339.543
ББК  65.428
 П68

П68 
  Правила торговли : текст с изменениями и дополнениями на 2022 

год. — Москва : Эксмо, 2022. — 32 с. — (Законы и кодексы).

ISBN 978-5-04-160465-3

В настоящем сборнике приводятся Постановление Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2463 «Об утверждении правил продажи товаров 
по договору розничной купли-продажи...» и ряд иных актов, регулирующих отно-
шения купли-продажи.

 УДК 339.543
 ББК 65.428

 ©  Оформление ООО «Издательство 
«Эксмо», 2022ISBN 978-5-04-160465-3



3

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2020 г. № 2463

Об утверждении правил продажи товаров по договору 
розничной купли-продажи, перечня товаров длительного 
пользования, на которые не распространяется требование 

потребителя о безвозмездном предоставлении 
ему товара, обладающего этими же основными 

потребительскими свойствами, на период ремонта или 
замены такого товара, и перечня непродовольственных 

товаров надлежащего качества, не подлежащих 
обмену, а также о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации

В соответствии с Законом Российской Федерации «О защите прав по-

требителей» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила продажи товаров по договору розничной купли-продажи;

перечень товаров длительного пользования, на которые не распростра-

няется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему то-

вара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на 

период ремонта или замены такого товара;

перечень непродовольственных товаров надлежащего качества, не 

подлежащих обмену;

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Феде-

рации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г., абзацы 

второй — четвертый пункта 1 настоящего постановления и пункт 2 изме-

нений, утвержденных настоящим постановлением, действуют до 1 января 

2027 г.

3. Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека обеспечить проведение мониторинга правопри-

менительной практики в сфере продажи товаров по договору розничной 

купли-продажи с представлением доклада в Правительство Российской 

Федерации до 1 июля 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН


